Pedido de providência n° 310/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú  Filho,  com  posterior  envio  à  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  e
Serviços Básico  – SEMUSB, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de PODA DE ÁRVORES NAS VIAS PÚBLICAS  da Rua Jaqueline
Ferry, bem como de todo o lado A do Bairro Flamboyant.

 JUSTIFICATIVA

 Após vistoria in loco, verificou-se a necessidade do presente pedido, tendo em vista
as condições em que se encontram as árvores localizadas no canteiro público da Rua
Jaqueline Ferry e em todo o lado A do Bairro Flamboyant.

Constatou-se que diversas árvores encontram-se com galhos bastante avançados,
invadindo as calçadas e obstruindo parcialmente a passagem de pedestres.  A situação
coloca em risco, especialmente, pessoas com mobilidade reduzida, idosos e crianças, além
de comprometer a visibilidade e a segurança dos transeuntes em geral. Em alguns pontos, a
vegetação interfere inclusive na iluminação pública, criando áreas com pouca visibilidade no
período noturno.

Além disso, os galhos mais altos já atingem a rede elétrica, o que representa um
perigo potencial de acidentes ou interrupções no fornecimento de energia, sobretudo em
dias de chuva e ventania. Tais fatores evidenciam a urgência da intervenção por parte da
equipe responsável por podas urbanas.

Dessa forma, solicitamos que seja encaminhada uma equipe técnica especializada
para  realizar  a  poda  adequada  e  responsável  das  árvores  nessas  localidades,
observando os critérios de segurança, preservação ambiental e melhoria da mobilidade
urbana. Tal medida contribuirá para o bem-estar da comunidade, a conservação do espaço
público e a prevenção de eventuais incidentes.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

e-DOC 51A21106

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 51A21106

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51A21106

   Sala das Sessões, 17 de julho de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 51A21106

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 51A21106

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51A21106

e-DOC 51A21106

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 51A21106

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 17/07/2025, 09:50:44

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51A21106